
 
 

   ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
PRIMAR 

DISPOZIŢIE  
privind convocarea  Consiliului Local comunal Bălăceana, județul Suceava în şedință ordinară în 

data de 19 octombrie  2023 
 

 Constantin-Octavian Cojocariu - primarul comunei Bălăceana, judeţul Suceava; 
 Având în vedere:  
 -proiectul de dispoziție nr. 96 din data de 11.10.2023; 

-referatul nr. 5099 din 11.10.2023, întocmit de doamna Elena BEȘA -secretarul general al 
comunei Bălăceana;  

În temeiul dispozițiilor art. 133, alin. (1)  , art. 134, alin.(1),  lit. ”a”, alin.(3),  lit. ”a” și alin. (5), 
art. 135 alin. (1)-(3) şi art. 196, alin. (1) li.”b” din O.U.G. nr. 57/2020 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 

 
PRIMARUL COMUNEI BĂLĂCEANA, JUDEȚUL SUCEAVA, 

 EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 
 

Art. 1(1):  Pentru ziua de 19.10.2023, ora 9, 00  se convoacă în ședință ordinară Consiliului 
Local al comunei Bălăceana, în sala de ședințe sau prin orice mijloace electronice, cu proiectul ordinii 
de zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

(2) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt prevăzute în anexă și se pun la dispoziția 
consilierilor locali în format letric, odată cu înmânarea invitației la ședință. 

(3) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi se înaintează comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Bălăceana indicate în anexă, în vederea dezbaterii și 
întocmirii avizelor. 

(4) Asupra proiectelor de hotărâre înscrise pe proiecul ordinii de zi consilierii locali pot formula 
și depune amendamente. 

Art. 2 Secretarul general al comunei Bălăceana va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii.  

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului – judeţul Suceava  
- Secretarul general al comunei  
- Consilierilor  locali  
- Afișare publică 

Primar,  
 

Constantin-Octavian COJOCARIU 
 

Contrasemnează, 
 

                                                              Secretarul general al  comunei Bălăceana-Elena BEŞA                                                                                                                                                                                                     
Balaceana, 11.10.2023 
Nr.96 
 
 
 



 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI,  
DUPĂ ATESTAREA AUTENTICITĂȚII ACESTEIA 

 
PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare emiterii Dispoziției primarului  nr.96/11.10.2023 

 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 11.10.2023 

 
 
 
 
 
 

2 Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului2+7), potrivit legii           
11.10.2023 

 
 
 
 
 
 

3 Comunicarea către prefectul județului Suceava2) 

  11.10.2023  
 
 
 
 

4 Aducerea la cunoștință publică3+4) 

   11.10.2023  
 
 
 
 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) 

   …………  
 
 
 

6 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 

  11.10.2023  
 
 
 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, …, prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise … în 
exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general … comunică dispozițiile primarului prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 
data … emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ … dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 
al …...............”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea … dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 
5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „… dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ … dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează. 
7) art. 599: „Termenele prevăzute de prezentul cod se calculează pe zile calendaristice, incluzând în termen și ziua în care el începe 
să curgă și ziua când se împlinește, cu excepțiile expres prevăzute de prezentul cod.” 
IMPORTANT:   Potrivit prevederilor art. 197 alin. (5) din Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 5 alin. (2) din anexa 
nr. 1 la Codul administrativ, începând cu data de 1 ianuarie 2020  Dispozițiile cu caracter normativ se publică, pentru informare, 
în format electronic și în monitorul oficial local, în format „pdf” editabil, pentru a se păstra macheta și aspectul documentului 
intacte, astfel încât acesta să arate exact așa cum a fost realizat și să poată fi tipărit corect de oricine și de oriunde, fără să cuprindă 
semnăturile olografe ale persoanelor, asigurându-se respectarea reglementărilor în materia protecției datelor personale. 

 
 



 
 

 
Anexă la Dispoziția nr. 96/2023 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
al ședinței  ordinare  a Consiliului Local al comunei Bălăceana din data de  

19.10.2023 
 

 
1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal în ședință extraordinară de îndată  a Consiliului 

local al comunei Bălăceana din data de 29.09.2023. 
Inițiator-Secretar general -Elena BEȘA 

2. Proiect de hotărâre nr. 4372 din 13.09.2023 privind aprobarea „Reparații clădire sediu 
primărie”, în comuna Bălăceana, județul Suceava. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 
• Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.4371 din 

13.09.2023; 

• Raportul de specialitate întocmit de domnul Nicolae ANECHITEI-consilier cl.I superior în 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  Bălăceana, județul Suceava, 

înregistrat cu nr. 4613 din 11.10.2023; 

• Avizul consultativ al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului şi turism. 

3.Proiect de hotărâre nr.5092 din 11.10.2023 privind aprobarea acordarii drepturilor băneşti 

aferente personalului didactic din cadrul Şcolii  Gimnaziale Bălăceana, care solicită cheltuieli de 

deplasare  pentru luna septembrie 2023. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 
• Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.4998 din 

11.10.2023; 

• Raportul de specialitate întocmit de domnul Nicolae ANECHITEI-consilier cl.I superior în 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  Bălăceana, județul Suceava, 

înregistrat cu nr. 5093 din 11.10.2023; 

• Avizul consultativ al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului şi turism. 

 

 



 

4.Proiect de hotărâre nr.5095 din 11.10.2023 privind rectificarea bugetului local al comunei 

Bălăceana pentru anul 2023 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 
• Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.5094  din 

11.10.2023; 

• Raportul de specialitate întocmit de domnul Nicolae ANECHITEI-consilier cl.I superior în 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  Bălăceana, județul Suceava, 

înregistrat cu nr. 5098 din 11.10.2023; 

• Avizul consultativ al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului şi turism. 

• Avizul consultativ al Comisiei pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protecţie 

socială, activitaţi social-culturale, culte, protectie copii. 

• Avizul conultativ al Comisiei  pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

apărarea ordinii si liniştii publice, a drepturilor cetaţenilor. 

5. Alte probleme de interes local. 

 
 

Primar,  
 

Constantin-Octavian COJOCARIU 
 

 
 

Contrasemnează, 
 

                                                              Secretarul general al  comunei Bălăceana-Elena BEŞA                                                                                                                                                                                                     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
PRIMĂRIA COMUNEI BĂLĂCEANA 

Nr. 5100 din 11.10.2023 
 
 

P R O C E S    V E R B A L  
 

Subsemnata Beşa  Elena-secretarul comunei Bălăceana, în conformitate cu prevederile  art.197 
alin. 4  coroborat cu art.198 alin.(2) din O.U.G. 57/2019, privind Codul Administrativ,  ale Legii nr. 
52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, astăzi data de mai sus am procedat la 
afişarea Dispoziției cu caracter normativ nr. 96 din 11.10.2023. 

 Afișarea dispoziției s-a făcut la panoul legislativ  de la sediul primăriei şi la panoul  de afişaj din 
centrul localităţii. 
 
 
 
 

Secretarul general al comunei Bălăceana, 
 

Elena BEŞA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL SUCEAVA

